11RS0001-01-2023-009406-86 дело №1-834/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Сыктывкар 04 августа 2023 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Родионова A.B.,
при секретаре судебного засс~дания Юшкове K.O.,
c участием: государственного обвинителя Журбенко Я.E.,
потерпевшей Лаврик O.K.,
подсудимого Кетова A.A.,
его защитника — адвоката Осиповой E.Л. /удостоверение № 738, ордер № 321/,
защитника подсудимого Колупаева B.C. — адвоката Коновалова Л.B. /удостоверение № 388,
ордер № 229/,
защитника подсудимого Мишарина A.C. — адвоката Кельина П.C. /удостоверение № 94,
ордер № 4/,
переводчика Паршyковой A.A.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Колупаева Василия Сергеевича, родившегося 08 мая 1991 года в городе
Сыктывкар Коми ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Коми,
город Сыктывкар, улица 65 лет Победы, дом 20, квартира 27, гражданина Российской
Федерации, co средним общим образованием, в браке не состоящего, несовершеннолетних
детей не имеющего, трудоустроенного в 000 «Лузалес» на должность слесаря по ремонту
автомобилей, военнообязанного, хронических заболеваний и инвалидности не имеющего,
судимого,

по настоящему делу находится на мере пресечения в виде подписки o невыезде и
надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, ч. 2 ст. 167
УК РФ,

Мишарина Артема Сергеевича, родившегося 06 марта 1986 года в городе
Сыктывкар Республики Коми, зарегистрированного по адресу: Республика Коми, город
Сыктывкар, улица Космонавтов, дом 8, квартира 24, проживающего по адресу: г.
Сыктывкар, проспект Бумажников, дом 30, квартира 315, гражданина Российской
Федерации, co средним общим образованием, в браке не состоящего, несовершеннолетних
детей не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, хронических заболеваний и
инвалидности не имеющего, не судимого,

по настоящему делу находится на мере пресечения в виде подписки o невыезде и
надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ,
Кетова Антона Алексеевича, родившегося 04 декабря 1980 года в поселке

Безбожник Мурятттинского района Кировской области, зарегистрированного и
проживающего по адресу: Республика Коми, город Сыктывкар, улица Юности, дом 2,
квартира 13, гражданина Российской Федерации, co средним профессиональным
образованием, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего,
трудоустроенного неофициально, военнообязанного, являющегося ветераном боевых
действий, имеющего хронические заболевания, инвалидности не имеющего, судимого,

по настоящему делу 'находится на мере пресечения в виде подписки o невыезде и
надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ,

2

установил:

19.07.2023 в Сыктывкарский городской суд Республики Коми поступило уголовное
дело по обвинению Колупаева B.C. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.
33, ч. 2 ст. 167 УК РФ, по обвинению Мишарина A.C. и Кетова A.A. в совершении
преступления, предусмотрённого ч. 2 ст. 167 УК РФ.

Постановлением суда от 06.07.2023 по уголовному делу назначено судебное
заседание c избранием в отношении подсудимых Колупаева B.C., Мишарина A.C. и Кетова
A.A. на период рассмотрения уголовного дела судом меры пресечения в виде подписки o
невыезде и надлежащем поведении.

Согласно телефонограмме от 26.07.2023, Мишарин A.C. подтвердил, что извещен o
необходимости явиться в судебное заседание, пояснив, что проходит лечение в связи c
полученной травмой ноги и наложением гипса, в связи c чем, не сможет явиться в судебное
заседание. Кроме того, Мишарин A.C. сообщил, что изменил место жительства.

B судебное заседание, назначенное на 09 часов 00 минут 04 августа 2023 года,
подсудимые Колупаев B.C. и Мишарин A.C. при условии надлежащего извещения, не
явились, o наличии уважительных причин для неявки в судебное заседание суд не
уведомили.

Согласно информации из медицинского учреждения от 02.08.2023, подсудимый
Мишарин A.C. по состоянию здоровья может принимать участие в судебных заседаниях.

Государственный обвинитель Журбенко Я.E., c учетом принятых судом мер по
обеспечению явки подсудимых в судебное заседание, просила изменить в отношении
Колупаева B.C. и Мишарина A.C. меру пресечения c подписки o невыезде и надлежащем
пове ении на более строгую в виде заключения под стражу. Потерпевшая Лаврик O.K.
поддержала позицию государственного обвинителя. Защитники возражали против
удовлетворения ходатайства государственного обвинителя.

Заслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает

необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются
основания для избрания меры пресечения, предусмотренные с%. 97, 99 УПК РФ.

B соответствии c ч. 1 ст. 255 УПК РФ в ходе судебного разбирательства суд вправе
избрать, изменить или отменить меру пресечения.

Согласно ч. 3 ст. 247 УПК РФ в случае неявки подсудимого в судебное заседание
без уважительных причин, суд вправе применить к нему или изменить ему меру
пресечения.

B соответствии co ст. 102 УПК РФ, подписка o невыезде и надлежащем поведении
состоит в письменном обязательстве подозреваемого или обвиняемого не покидать
постоянное или временное место жительства без разрешения следователя или суда; в
назначенный срок являться по вызовам следователя и в суд; иным путем не препятствовать
производству по уголовному делу.

Судом установлено, что в ходе предварительного расследования подсудимым
Колупаеву B.C. и Мишарину A.C. избрана мера пресечения в виде подписки o невыезде и
надлежащем поведении, которая при назначении судебного заседания оставлена без
изменения. Колупаев B.C. и Мишарин A.C. обвиняются в совершении умышленного
преступления средней тяжести, наказание за которое предусмотрено в виде лишения
свободы на срок свыше трек лет.

Подсудимые были надлежащим образом уведомлены как об окончании
предварительного расследования, так и o направлении уголовного дела в суд для

рассмотрения по существу. Судом принимались исчерпывающие меры по обеспечению
участия подсудимых в судебном разбирательстве.

Учитывая состояние здоровья Колупаева B.C. и Мишарина A.C., принимая во

внимание тяжесть инкриминируемого подсудимым преступления, за которое уголовным

3
законом предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет, сведения
об их личности, суд, учитывая нарушение подсудимыми избранной в отношении них меры
пресечения в виде подписки o невыезде и надлежащем поведении, a также то, что в
отсутствие подсудимых рассмотрение дела невозможно, считает необходимым изменить в
отношении Колупаева B.C. и Мишарина A.C. меру пресечения c подписки o невыезде и
надлежащем поведении на заключение под стражу.

Поскольку достоверное местонахождение подсудимых Колупаева B.C. и Мишарина
A.C. суду неизвестно, они подлежит объявлению в розыск.

Руководствуясь ст. 247, 253, 255, 256 УПК РФ,

постановил:

Изменить в отношении Колупаева Василия Сергеевича, родившегося 08 мая 1991
года в городе Сыктывкар Коми ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу:
Республика Коми, город Сыктывкар, улица 65 лет Победы, дом 20, квартира 27, меру
пресечения c подписки o невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу
сроком на б (шесть) месяцев и объявить его в розыск.

Изменить в отношении Мишарина Артема Сергеевича, родившегося 06 марта
1986 года в городе Сыктывкар Республики Коми, зарегистрированного по адресу:
Республика Коми, город Сыктывкар, улица Космонавтов, дом 8, квартира 24,
проживающего по адресу: г. Сыктывкар, проспект Бумажников, дом 30, квартира 315, меру
пресечения c подписки o невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу
сроком на б (шесть) месяцев и объявить его в розыск.

После задержания Колупаева B.C. и Мишарина A.C. направить их в ФКУ СИЗО-1
УФСИН России по Республике Коми. Срок содержания под стражей исчислять c момента
фактического задержания, a в случае задержания Колупаева B.C. и Мишарина A.C. на
территории иностранного государства - c момента передачи правоохранительным органам
Российской Федерации.

Копию постановления направить для исполнения в УМВД России по г. Сыктывкару.
Об исполнении доложить в Сыктывкарский городской суд Республики Коми по

адресу: город Сыктывкар, улица Пушкина, дом 22, кабинет 612.
Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Коми через

Сыктывкарский городской суд в течение 3 суток co дня его вынесения. Для подсудимого
срок исчисляется co дня получения копии постанqJщ3ия.

Председательствующий А.В.Родионов